Pardo/MG, Veredinha/MG, Vermelho Novo/MG, Vieiras/MG, Virgínia/MG e Virginópolis/MG.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DA CATEGORIA

As partes ajustaram que o menor salário a ser pago à categoria profissional e de ingresso, a partir de 1º de
janeiro de 2026, será de R$1.739,21 (hum mil, setecentos e trinta e nove reais e vinte e um centavos),
exceto para as Empresas MICRO – ME e EMPRESAS DE PEQUENO PORTE -EPP, que aderirem ao
REGIME ESPECIAL DE PISO SALARIAL (REPIS), nos termos da Cláusula Quarta.

 

CLÁUSULA QUARTA - REGIME ESPECIAL DE PISO SALARIAL – (REPIS) PARA AS ME E EPP

[...]

instituído o Regime Especial de Piso Salarial – REPIS, que será regido pelas normas a seguir
estabelecidas:

 

PARÁGRAFO PRIMEIRO

As entidades convenentes estabelecem que o piso salarial a ser pago à categoria profissional e de ingresso
dos empregados das empresas que aderirem ao REPIS, a partir de 1º de janeiro de 2026, será de
R$1.663,91 (hum mil, seiscentos e sessenta e três reais e noventa e um centavos).

 

PARÁGRAFO SEGUNDO

Para aderir ao REPIS, as empresas enquadradas na forma do caput deverão requerer diretamente à
entidade patronal convenente a expedição do CERTIFICADO DE ADESÃO AO REPIS, na forma do
disposto na Cláusula Trigésima Quinta, requerimento este que deverá ser assinado por sócio da empresa

[...]

na conformidade do previsto na cláusula terceira desta Convenção Coletiva de Trabalho.

 

CLÁUSULA QUINTA - GARANTIA MÍNIMA

Aos denominados comissionistas puros, isto é, aos que percebem somente salário à base de comissões,
fica concedida uma garantia mínima mensal no valor de R$1.794,97 (hum mil, setecentos e noventa e
quatro reais e noventa e sete centavos). Aos denominados comissionistas mistos, isto é, os que
percebem parte fixa mais comissões, fica concedida uma garantia mínima mensal no valor de R$1.739,21
(hum mil, setecentos e trinta e nove reais e vinte e um centavos).

 

CLÁUSULA SEXTA - REGIME ESPECIAL DE PAGAMENTO DE GARANTIA-MÍNIMA PARA AS ME E
EPP

Objetivando dar tratamento diferenciado e favorecido às microempresas (ME’s) e Empresas de Pequeno
Porte (EPP`s), assim conceituadas na Lei Complementar nº 123/2006, que trata do “Simples Nacional”, fica

[...]

instituído o Regime Especial de Pagamento de Garantia Mínima, que será regido pelas normas a seguir
estabelecidas:

 

PARÁGRAFO PRIMEIRO

a)              Aos denominados comissionistas puros, isto é, aos que percebem somente salário à base de
comissões, fica concedida uma garantia mínima mensal no valor de R$1.717,13 (hum mil, setecentos e
dezessete reais e treze centavos).

b)              Aos denominados comissionistas mistos, isto é, os que percebem parte fixa mais comissões,
fica concedida uma garantia mínima mensal no valor de R$1.663,91 (hum mil, seiscentos e sessenta e
três reais e noventa e um centavos).

 

PARÁGRAFO SEGUNDO

Para aderirem ao REGIME ESPECIAL DE PAGAMENTO DE GARANTIA MÍNIMA as empresas
enquadradas na forma do caput deverão cumprir todas as regras e critérios fixados nos parágrafos
segundo a oitavo da cláusula quarta, que ficam por isso reiteradas.

[...]

O percentual de que trata o caput desta cláusula aplica-se à hipótese do § 4º do, artigo 71 da CLT.

PRÊMIOS

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - PRÊMIOS

Aos comissionistas puros que auferirem comissões mensais em valor superior ao da garantia-mínima
estipulada na cláusula quinta, serão concedidos prêmios mensais de R$124,43 (cento e vinte e quatro
reais e quarenta e três centavos). Aos comissionistas mistos que auferirem comissões mensais em valor
superior ao da garantia-mínima estipulada na cláusula quinta, serão concedidos prêmios mensais de
R$62,23 (sessenta e dois reais e vinte e três centavos).